República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 13 de março de 2025

(07ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador Gilberto Barbosa de Andrade, no uso de suas atribuições

constitucionais, requer que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Engenharia de Produção,

na pessoa do Ilmo. Secretário Jefferson Alexsandro Ferroni, ofício, para que seja realizado a

reforma e padronização das rotatórias em Catalão.

JUSTIFICATIVA: Como justificativa e exemplo, citamos as rotatórias da

Represa do Haley, na Av. João Neves Vieira, e na interseção da Av. Farid Miguel Safatle com a

Av. José Marcelino, que se encontram com o piso, que é feito de tijolos de cimento, quebrado, em

virtude de seu uso, já que é constante o fluxo de caminhões no local, que ao passar sobre a mesma,

acabam quebrando-a.

Ademais, algumas rotatórias ainda seguem o modelo antigo, que acaba por

atrapalhar o fluxo de veículos de grande porte, sendo assim necessária a modernização destas.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.